Дело № 1-221/23

66RS0006-02-2023-000095-42

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 12 июля 2023 года

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Ивановой А.П.,

с участием помощника прокурора Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Терешиной Е.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Кирсановой З.В.,

при секретаре Кузнецовой Я.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты >

- 19.02.2014 Железнодорожным судом г. Екатеринбурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, 22.03.2016 освобожден условно-досрочно 5 месяцев 6 дней, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, и преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, он же дважды виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступления им совершены в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

В период с 19.09.2022 по 20.09.2022 ФИО1 находился по месту своего проживания в квартире 

<

 адрес >, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свои преступные намерения, в тот же период времени ФИО1, находясь по указанному адресу, используя сотовый телефон с абонентским номером 

<

 № >, с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным мессенджером «Telegram» под учетной записью с ником «Shyrik», в интернет-магазине 

<

 данные изъяты > в указанном мессенджере договорился с неустановленным лицом, использующим учетную запись с ником «RBT support» (далее по эпизоду – неустановленное лицо), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотического средства в значительном размере, в счет оплаты его последующей незаконной деятельности по сбыту наркотических средств.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 01.10.2022 около 08 часов 00 минут ФИО1, находясь по указанному адресу, используя вышеназванный сотовый телефон через мессенджер «Telegram» получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с сокрытым в нем наркотическим средством в значительном размере, а именно в лесном массиве у основания дерева на участке местности с координатами 56.817886 60.509381, что в 80 метрах от здания № 21 Московского тракта 8 км в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, 01.10.2022 в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1 проследовал в лесной массив к участку местности с координатами 56.817886 60.509381, что в 80 метрах от здания № 21 Московского тракта 8 км в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга, где 01.10.2022 около 12 часов 00 минут у основания дерева поднял, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, с целью личного употребления, сверток, обмотанный серым скотчем, внутри которого находилось не менее 1 фрагмента термоусадочной трубки из полимерного материала черного цвета, к которой с помощью липкой ленты типа «скотч», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество, в состав которого входит синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,48 г. в значительном размере. В тот же период времени, находясь по указанному адресу, ФИО1 извлек вышеуказанный фрагмент термоусадочной трубки с содержимым из свертка, обмотанного серым скотчем, после чего поместил в правый маленький карман находившейся при нем сумки, где стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью личного употребления до момента задержания, то есть до 18 часов 00 минут 01.10.2022.

01.10.2022 около 18 часов 00 минут ФИО1 около дома № 36 по пер. Замятина в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в ОП № 14 УМВД России по 

<

...> в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга.

01.10.2022 в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом маленьком кармане сумки, находившейся при нем, обнаружен и изъят 1 фрагмент термоусадочной трубки из полимерного материала черного цвета, к которой с помощью липкой ленты типа «скотч» приклеен магнит округлой формы серебристого цвета, внутри указанной трубки находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество, в состав которого входит синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,48 г. в значительном размере.

Вышеуказанное изъятое вещество, согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 01.10.2022 и заключению эксперта 

<

 № > от 23.11.2022 содержит в своем составе синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 0,48 г. (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» (в редакции действующей на дату совершения преступления) значительным размером наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), признается любое его количество, превышающее 0,2 грамма, но не превышающее 1 грамма.

Кроме того, в период с 19.09.2022 по 20.09.2022 ФИО1 находился по месту своего проживания в квартире 

<

 адрес >, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, действуя с целью материального обогащения, используя сотовый телефон марки «Realme», с абонентским номером 

<

 № >, с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным мессенджером «Telegram» под учетной записью с ником «Shyrik», в интернет-магазине 

<

 данные изъяты > в указанном мессенджере вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим учетную запись с ником «RBT support» (далее по эпизоду – неустановленный соучастник), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, заранее неопределенному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга, распределив между собой преступные роли.

Так, неустановленный соучастник обязался с целью незаконного сбыта незаконно приобретать при неустановленных обстоятельствах партии наркотических средств в крупном размере, неустановленным способом размещать их в специально оборудованные тайники на территории г.Екатеринбурга, используя ник «RBT support» в мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 информацию о местонахождении данных тайников с наркотическими средствами в крупном размере, расфасованными в удобные для сбыта упаковки, с целью их получения и последующего размещения с целью незаконного сбыта в другие специально оборудованные тайники на территории г. Екатеринбурга, получать от ФИО1 с использованием вышеуказанных средств доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении тайников с размещенными в них наркотическими средствами в крупном размере, осуществлять последующий незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере с использованием неустановленных ресурсов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям из числа потребителей наркотических средств, оплачивать незаконную деятельность ФИО1 в размере 500 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическими средствами в крупном размере, а также оставлять ФИО1 часть наркотических средств, предназначенных для сбыта, с целью личного употребления.

ФИО1, согласно условиям сговора, обязался, используя мессенджер «Telegram» через сеть «Интернет», получать от неустановленного соучастника информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, забирать сокрытые в них наркотические средства, размещать их с целью незаконного сбыта в другие специально оборудованные тайники на территории г. Екатеринбурга, используя приложение «NoteCam» в указанном сотовом телефоне фиксировать местоположение тайников, после чего, используя вышеуказанные средства доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать с целью дальнейшего незаконного сбыта информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами в крупном размере неустановленному соучастнику, получать от него вознаграждение в виде 500 рублей за каждый оборудованный тайник, а также часть наркотических средств, предназначенных для сбыта, с целью личного употребления.

В своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в крупном размере, участниками преступной группы активно применялись технические средства связи, позволяющие использовать информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»: ФИО1 использовал сотовый телефон марки «Realme», IMEI1 

<

 № >, IMEI2 

<

 № >, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

 № > с предустановленным мессенджером «Telegram», под учетной записью с ником «Shyrik». Неустановленный соучастник использовал неустановленные электронные устройства с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», мессенджер «Telegram» с учетной записью с ником «RBT support».

Реализуя общий преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, неустановленный соучастник, выполняя принятые на себя обязательства, в период с 19.09.2022 до 08 часов 00 минут 01.10.2022 приискал 2 полимерных свертка, обмотанных коричневым скотчем, внутри которых находилось не менее 3 свертков из полимерного материала черного цвета, запаянных термическим способом, оклеенных фрагментом липкой полимерной ленты типа «скотч», под которым находится фрагмент металла серебристого цвета похожий на магнит, внутри которого находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,48 г, 0,47 г, 0,49 г, общей массой не менее 1,44 г., то есть в крупном размере, после чего неустановленным способом разместил вышеуказанные 2 полимерных свертка, обмотанных коричневым скотчем, с вышеуказанным содержимым в лесном массиве, расположенном на участках местности с координатами 56.817886 60.509381, что в 80 метрах от здания №21 Московского тракта 8 км в Верх-Исетском районе г.Екатеринбурга, 56.817885 60.509380, что в 82 метрах от здания № 21 Московского тракта 8 км в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга, о чем 01.10.2022 около 08 часов 00 минут, используя ник «RBT support» в мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил ФИО1

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли, 01.10.2022 в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1 проследовал в лесной массив к участку местности у основания дерева с координатами 56.817886 60.509381, что в 80 метрах от здания № 21 Московского тракта 8 км в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга, и к участку местности с координатами 56.817885 60.509380, что в 82 метрах от здания № 21 Московского тракта 8 км в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга, где обнаружил и поднял по одному полимерному свертку, соответственно, каждый из которых обмотан коричневым скотчем, всего 2 указанных свертка, внутри которых находилось не менее 3 свертков из полимерного материала черного цвета, запаянных термическим способом, оклеенных фрагментом липкой полимерной ленты типа «скотч», под которым находится фрагмент металла серебристого цвета похожий на магнит, внутри которого находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством -метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,48 г, 0,47 г, 0,49 г, общей массой не менее 1,44 г, то есть в крупном размере. В тот же период времени, находясь по указанному адресу, ФИО1 извлек вышеуказанные свертки в количестве не менее 3 из полимерного материала черного цвета, запаянных термическим способом, с вышеуказанным содержимым, из двух свертков, обмотанных коричневым скотчем, после чего поместил в находящуюся при нем сумку, в которой стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, 01.10.2022 в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 16 минут ФИО1, на неустановленном в ходе следствия автомобиле такси проследовал к 

<

...> в Ленинском районе г. Екатеринбурга, где 01.10.2022 около 15 часов 16 минут на участке местности с координатами 56.804232 60.576503, что в 15 метрах севернее входа в магазин «Магнит», распложенного по вышеуказанному адресу, под верхней частью металлического ограждения разместил один сверток, из полимерного материала черного цвета, запаянного термическим способом, оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты типа «скотч», под которым находится фрагмент металла серебристого цвета похожий на магнит, внутри которого находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,48 г, то есть в значительном размере. Далее, 01.10.2022 около 15 часов 18 минут проследовал к участку местности с координатами 56.804114 60.575523, что в 12 метрах северо-западнее южного угла дома вышеуказанному адресу, где в перилах, расположенных в кустах, разместил один сверток из полимерного материала черного цвета, запаянного термическим способом, оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты типа «скотч», под которым находится фрагмент металла серебристого цвета похожий на магнит, внутри которого находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,47 г., то есть в значительном размере. Затем, 01.10.2022 около 15 часов 24 минут проследовал к участку местности с координатами 56.802468 60.577131, что в 57 метрах западнее южного угла дома № 45 по ул. Волгоградская в Ленинском районе г. Екатеринбурга, где на стойке металлического ограждения контейнерной площадки, разместил один сверток из полимерного материала черного цвета, запаянного термическим способом, оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты типа «скотч», под которым находится фрагмент металла серебристого цвета похожий на магнит, внутри которого находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, с веществом, содержащим в совем составе синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,49 г, то есть в значительном размере, а всего указанных наркотических средств общей массой 1,44 г, то есть в крупном размере. Также, 01.10.2022 в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 22 минут ФИО1, действуя согласно отведенной роли, разместил в других неустановленных тайниках на территории г. Екатеринбурга оставшиеся свертки с наркотическими средствами. При оборудовании вышеуказанных тайников с наркотическими средствами ФИО1, используя вышеуказанного сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством приложения «NoteCam» произвел их фотографирование, после чего 01.10.2022 в период времени с 15 часов 24 минут до 18 часов 00 минут, используя мессенджер «Telegram», под учетной записью с ником «Shyrik», передал неустановленному соучастнику информацию о местоположении размещенных им тайников с вышеуказанными наркотическими средствами.

01.10.2022 около 18 часов 00 минут ФИО1 около дома № 36 по пер. Замятина в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга задержан сотрудниками полиции.

02.10.2022 в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности с координатами 56.804232 60.576503, что в 15 метрах севернее от входа в магазин «Магнит», распложенного в доме № 47 по ул. Волгоградская в Ленинском районе г. Екатеринбурга, под верхней частью металлического ограждения обнаружен и изъят один сверток, из полимерного материала черного цвета, запаянного термическим способом, оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты типа «скотч», под которым находится фрагмент металла серебристого цвета похожий на магнит, внутри которого находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,48 г, в значительном размере.

02.10.2022 в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности с координатами 56.804114 60.575523, что в 12 метрах северо-западнее южного угла дома № 47 по ул. Волгоградская в Ленинском районе г. Екатеринбурга, в перилах, расположенных в кустах, обнаружен и изъят один сверток, из полимерного материала черного цвета, запаянного термическим способом, оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты типа «скотч», под которым находится фрагмент металла серебристого цвета похожий на магнит, внутри которого находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,47 г., в значительном размере.

02.10.2022 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности с координатами 56.802468 60.577131, в 57 метрах западнее южного угла дома № 45 по ул. Волгоградская в Ленинском районе г.Екатеринбурга, на стойке металлического ограждения контейнерной площадки, обнаружен и изъят один сверток, из полимерного материала черного цвета, запаянного термическим способом, оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты типа «скотч», под которым находится фрагмент металла серебристого цвета похожий на магнит, внутри которого находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,49 г., в значительном размере.

Вышеуказанные изъятые вещества, согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 03.10.2022 и заключению эксперта 

<

 № > от 23.11.2022 содержат в своем составе синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 0,48 г, 0,47 г, 0,49 г, соответственно, общей массой 1,44 г. (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы), то есть в крупном размере.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средства и психотропных веществах» (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» (в редакции действующей на дату совершения преступления) крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) признается любое его количество, превышающее 1 г, но не превышающее 100 г.

Общая масса изъятого в ходе осмотров участков местности вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) составила 1,44 г. (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве предварительного исследования и экспертизы), что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) относится к крупному размеру.

Кроме того, в период с 19.09.2022 до 07 часов 00 минут 20.09.2022 ФИО1 находился по месту своего проживания в квартире 

<

 адрес >, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свои преступные намерения, в тот же период времени ФИО1, находясь по указанному адресу, используя сотовый телефон марки «Realme», IMEI1 

<

 № >, IMEI2 

<

 № >, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

 № >, с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с предустановленным мессенджером «Telegram» под учетной записью с ником «Shyrik», в интернет-магазине «

<

 данные изъяты >» в указанном мессенджере договорился с неустановленным лицом, использующим учетную запись с ником «RBT support» (далее по эпизоду – неустановленное лицо), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотического средства в значительном размере, в счет оплаты его последующей незаконной деятельности по сбыту наркотических средств.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 20.09.2022 около 07 часов 00 минут ФИО1, находясь по указанному адресу, используя вышеназванный сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «Telegram» получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с сокрытым в нем наркотическим средством в значительном размере, а именно у основания дерева в лесном массиве на участке местности с координатами 56.817802 60.509303, что в 100 метрах от здания № 21 Московского тракта 8 км в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, 20.09.2022 в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 00 минут ФИО1 на неустановленном в ходе следствия автомобиле такси проследовал в лесной массив к участку местности с координатами с координатами 56.817802 60.509303, что в 100 метрах от здания № 21 Московского тракта 8 км в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга, где 20.09.2022 в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут у основания дерева обнаружил, поднял, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, с целью личного употребления, сверток, обмотанный коричневым скотчем, внутри которого находилось не менее 1 фрагмента полимерного материала черного цвета, запаянный с двух сторон, внутри свертка находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество, в состав которого входит синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,44 г. в значительном размере. В тот же период времени, находясь по указанному адресу, ФИО1 извлек вышеуказанный фрагмент полимерного материала черного цвета, запаянный с двух сторон, с содержимым из свертка, обмотанного коричневым скотчем, после чего поместил его в находившуюся при нем сумку, и, удерживая их при себе, 20.09.2022 около 18 часов 00 минут проследовал по месту своего проживания в квартиру 

<

 адрес >, где незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере с целью личного употребления в полимерной корзинке на навесной полке кухни до момента изъятия, то есть по 21 час 30 минут 03.10.2022.

03.10.2022 в период времени с 21 часов 00 минут по 21 час 30 минут в ходе осмотра жилища – квартиры 

<

 адрес >, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, в полимерной корзинке на навесной полке кухни обнаружен и изъят 1 фрагмент полимерного материала черного цвета, запаянный с двух сторон, внутри свертка находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество, в состав которого входит синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,44 г, в значительном размере.

Вышеуказанное изъятое вещество, согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 04.10.2022 и заключению эксперта 

<

 № > от 23.11.2022 содержит в своем составе синтетическое вещество, являющееся наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 0,44 г. (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» (в редакции действующей на дату совершения преступления) значительным размером наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), признается любое его количество, превышающее 0,2 грамма, но не превышающее 1 грамма.

Масса изъятого в ходе осмотра жилища ФИО1 наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) составила 0,44 г (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве предварительного исследования и экспертизы), что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции действующей на дату совершения преступления), относится к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, просил суд квалифицировать его действия по массе 1,44 гр. как покушение на сбыт наркотических средств, от дачи показаний отказался.

Судом на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. 

При допросе в качестве подозреваемого ФИО1 03.10.2022, пояснил, что стал чаще употреблять наркотические средства, ему перестало хватать на это денежных средств. В связи с этим, он решил устроиться закладчиком наркотическим средств, а именно оборудовать тайники с наркотическими средствами за денежное вознаграждение. В одном из чатов приложения Телеграм он нашел объявление о принятии на работу курьеров в интернет-магазин «

<

 данные изъяты >», перешел по ссылке и связался с поддержкой, сказал, что имеет желание устроиться на работу, ник неизвестного был «RBT support». Ему разъяснили условия работы,достигнута договоренность о том, что он будет раскладывать наркотическое средство метадон, за каждую закладку будет получать 500 рублей, оплата будет поступать в виде биткойнов.Также они договорились, что устроится на работу без залога, с первой зарплаты иное лицо вычтет с него залог, наркотик будет уже расфасован. 01.10.2022 около 08:00 куратор прислал ему адрес нового мастер-клада, который находился также в лесном массиве у Московского тракта. Также тот ему сообщил, что в кладах будут магниты и скотч, и то, что ему свертки нужно будет ими оборудовать тайники, сделать на металлические поверхности в черте города. Около 12:00 он приехал в данный лес на такси и согласно фото с координатами и отметкой, забрал два свертка обмотанных серым скотчем, они находились на расстоянии 2 метров друг от друга. В данных свертках должен был быть метадон, в одном 20 по 0,5 и во втором 20 по 0,5 грамма. В лесу он развернул свертки, находящиеся внутри свертки, обмотанные термоусадочной лентой, убрал в свою сумку. Куратор ему сказал, что нужно разложить в Академическом микрорайоне и Юго-западном поровну. Один сверток с метадоном он по согласованию с куратором оставил себе для личного употребления, убрал его в правый карман имеющейся при нем сумки. Вину в хранении и сбыте наркотических средств признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.19-22).

При даче показаний в качестве подозреваемого ФИО1 дополнил, что наркотические средства он употребляет около 8 месяцев. Примерно три недели назад, то есть 19.09.2022, он при помощи его сотового используя сеть «Интернет» зашел в приложение «Телеграмм», зашел в интернет магазин «

<

 данные изъяты >» и увидел объявление о принятии на работу курьеров в интернет-магазин «

<

 данные изъяты >». Он перешел по указанной ссылке в интернет магазине, где и связался с администратором интернет-магазина «

<

 данные изъяты >»). Администратор был под ником «RBT support». Поясняет, что он в приложение «Телеграмм» был зарегистрирован под ником «Shyrik» (Шурик). 01.10.2022 около 08: 00 администратор интернет магазина «

<

 данные изъяты >», который был под ником «RBT support» прислал ему адрес нового мастер-клада, а именно прислал ему две фотографии с координатами. Он при помощи его телефона через приложение «Гугл карты» ввел координаты с фотографии, и ему было показано, что мастер - клад также находится в лесном массиве у Московского тракта. Дополняет, что когда ему администратор интернет магазина «скинул ему фотографию с координатами мастер - клада, то тот ему также сообщил, что в кладах будут магниты и скотч, и то, что ему свертки нужно будет ими оборудовать, тайники сделать на металлические поверхности в черте города. После чего около 12 часов 00 минут он приехал в данный лес на такси и согласно фотографии с координатами и отметкой при помощи приложения «Гугл карты» дошел до места нахождения мастер - клада, а именно до дерева в лесном массиве. Мастер - клад был прикопан, после чего он поднял мастер - клад, который состоял из двух свертков обмотанных серым скотчем. Поясняет, что мастер - клады находились на расстоянии 2 метров друг от друга. В данных мастер - кладах должны были быть свертки с наркотическим средством - метадон, в одном 20 штук по 0,5 гр. и во втором 20 штук по 0,5 грамма. В общей сложности должно было быть 40 штук закладок с наркотическим средством на 20 грамм. В лесу он развернул свертки, находящиеся внутри свертки, обмотанные термоусадочной лентой и убрал в свою навесную сумку, которая находилась при нем. После чего он написал администратору интернет магазина «

<

 данные изъяты >», который был под ником «RBT support» о том, что поднял мастер - клад, на что тот ему ответил, что необходимо данные свертки с наркотическим средством разложить Академический микрорайон и Юго-запад поровну. Один сверток с метадоном он по согласованию с администратор оставил себе для личного употребления, который убрал в правый наружный карман имеющейся при нем сумки. Возле 

<

...> он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП №14. В служебном кабинете, был проведен его личный досмотр, в ходе которого изъяли сверток с героином, сверток с метадоном, которые он хранил с целью личного употребления (т. 2 л.д. 31-38).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 26.01.2023, показал, что к ранее данным показаниям хочет дополнить, что сверток, который у него изъяли в ходе личного досмотра остался от второго мастер-клада, который н поднял 01.10.2022, данный сверток им был оставлен по согласованию с куратором как часть оплаты.01.10.2022 мастер-клад поднял около 12 часов, около 20 тайников оборудовал в Академическом районе, а 19 в Юго-Западном, о чем остались 19 фотографий с указанием времени и координат, 20 фотографий успел удалить (т. 2 л.д.80-82).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 01.02.2023, вину признал полностью, оспаривал квалификацию содеянного, полагая, что в его действиях усматривается покушение на сбыт наркотических средств (т.2 л.д.131-133).Оглашенные показания подсудимый полностью подтвердил, указал, что массы наркотиков обнаруженных при нем и дома из разных партий.

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении преступления, подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами по уголовному делу.

Свидетель ЧКС суду показала, что 01.10.2022 сотрудниками ГНК ОП № 14 ПЕВ. и НЕА проводилось ОРМ «Наблюдение». При выходе из лесного массива ими был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра изъят сверток в изоленте синего цвета и сверток в изоленте черного цвета, а также сотовый телефон. При осмотре телефона обнаружила в нем 19 фотографий с координатами, по адресам которых в последующем изъяли 3 свертка с наркотическим веществом. ФИО1 добровольно указывал места, сделанных им тайников.

Свидетель ЧПС суду пояснил, 02.10.2022 в дневное время, участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. В его присутствии и второго понятого осмотрен участок со стороны магазина «Выпечка». Около данного магазина находятся бетонные ступени, а также металлические перила. В нижней части перил сотрудником полиции был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с магнитом внутри. Далее они проследовали к дому № 45 по ул. Волгоградская в г.Екатеринбурге, где находится контейнерная площадка с металлическим ограждением. С обратной стороны ограждения, нашли сверток, с магнитом внутри, идентичный первому, все свертки были изъяты, упакованы в бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Свидетель КСГ суду пояснил, что 01.10.2022 участвовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого, у которого из джинс, и из сумки изъяты 2 свертка, обмотанных черной изолентой. Оба свертка были помещены в бумажные конверты.

Свидетель КДС подтвердив ранее данные показания (т.1 л.д.218-219) суду показал, что в вечернее время 01.10.2022 вместе с мамой участвовали в качестве понятых при осмотре квартиры 

<

 № >, расположенной по 

<

 адрес >. В их присутствии и присутствии ФИО1 и с его разрешения сотрудниками полиции был проведен осмотр квартиры, в ходе которого в комнате (квартира однокомнатная), в первом ящике комода были обнаружены и изъяты электронные весы на 500 г., на кухне квартиры, на поверхности тумбы были обнаружены еще одни электронные весы, массой на 300 г. Кроме того, на кухне, над столом расположена навесная полка, на которой на момент осмотра находилась корзина или тарелка, из полимерного материала светлого цвета, в данной корзине был обнаружении сверток 3*1,5 см., обмотанный изолентой черного цвета. Обнаруженные предметы упакованы в бумажный конверт, составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо замечаний, заявлений не поступало.

Свидетель ПЕВ. суду пояснил, что 01.10.2022 им был задержан ФИО1, выходящий из лесного массива вблизи дома 36 по ул. Замятина. В ходе его личного досмотра изъято 2 свертка и телефон. В телефоне обнаружены фотографии, по координатам которых изъяты наркотики. ФИО1 добровольно сотрудничал со следствием.

Из оглашенных показаний свидетеля ВАО следует, что после возбуждения уголовного дела ею был выполнен ряд процессуальных и следственных действий, в том числе осмотр места происшествия - участка местности на Московском тракте, 8 км, где ФИО1 указал два участка местности, расположенных в непосредственной близости друг от друга - около 2 м, где тот 01.10.2022 поднял мастер-клад, часть из которого разметил в тайники, расположенные на ул. Волгоградская, 45, Волгоградская, 47, Волгоградская, 47. Кроме того, был проведен осмотр жилища ФИО1 по адресу 

<

 адрес >, при этом до начала осмотра ФИО1 пояснил, что по месту его проживания, на кухне, хранится один сверток с метадоном. 03.10.2022 в период времени с 21.00 по 21.30 в присутствии понятых указанное жилище было осмотрено, в ходе чего в комнате были обнаружены электронные весы с. возможностью взвешивания до 500 г, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на кухне, на тумбе - аналогичные электронные весы, но с возможностью взвешивания до 300 г., которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, также на кухне, на навесной полке, в пластиковой корзине был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт (т.1 л.д.203-204).

Из оглашенных показаний свидетеля СИН следует, что 02.10.2022 около 14 часов 00 минут он находился около дома № 47 по ул. Волгоградская в г. Екатеринбурге участвовал в качестве понятого при осмотре участков местности согласно координатам. Также был приглашен второй понятой, ранее ему незнакомый мужчина. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции с участием, как он понял, эксперта, был осмотрен участок местности около дома № 47 по ул. Волгоградская в г. Екатеринбурге, а именно участок местности около магазина «Выпечка», у магазина расположены ступени и металлические перила, при этом те, которые справа (при подъеме) находятся в кустах, то есть скрыты ветками дерева. В этих перилах, внутри трубы был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с магнитом внутри, о наличии магнита свидетельствовало то, что сверток надежно держался на металлической конструкции. Присутствующий при осмотрах мужчина (тот на момент осмотра находился в наручниках), при приближении к перилам, указал место, где и был найден указанный сверток. Как он понял, информацию о местоположении участков местности, сотрудники полиции обнаружили в сотовом телефоне, так как те сверяли место смотра с фотографиями. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. При изъятии мужчина пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство. Далее они проследовали к дому № 45 по ул. Волгоградская в г. Екатеринбурге, где прошли к площадке для сбора мусора, которая закрыта сзади металлическим ограждением. С обратной стороны данного ограждения, а именно на стойке ограждения был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с магнитом внутри, идентичный первому, о наличии магнита свидетельствовало то, что сверток надежно держался на металлической конструкции. Присутствующий при осмотрах мужчина, при приближении к металлическому ограждению, указал место, где и был найден указанный сверток. Как он понял, информацию о местоположении участков местности, сотрудники полиции обнаружили в сотовом телефоне, так как те сверяли место смотра с фотографиями. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. При изъятии мужчина пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство. Сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо заявлений, замечаний от участвующих лиц не поступало. Более ему пояснить нечего (т.1 л.д.205-208).

Из оглашенных показаний свидетеля ННИ., ДСИ следует, у 

<

...> 02.10.2022 каждая участвовала в качестве понятой. В их присутствии осмотрен участок местности около магазина «Магнит-косметик», это асфальтированный участок местности, далее фрагмент какого-то ограждения из металла, внутри полое. Под верхней частью ограждения был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой. Сверток был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, подписан, скреплен подписями участвующих лиц, замечаний, дополнений не поступало (т. 1 л.д. 227-229,234-238).

Из оглашенных показаний свидетеля ФМС. следует, что 01.10.2022 участвовал в качестве понятого при личном досмотре задержанного мужчины в ОП № 14. В ходе личного досмотра из правого заднего кармана джинс, надетых на задержанном, изъят сверток, обмотанный синей изолентой, а также сотовый телефон. Из правого кармана сумки был изъят сверток, обмотанный черной изолентой. В ходе его допроса ему предъявлена копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, 

<

 дд.мм.гггг > г.р., именно его досматривали в его присутствии (т. 1 л.д.242-244).

Из оглашенных показаний свидетеля КНВ следует, что 01.10.2022 участвовала вместе с сыном в качестве понятых при осмотре квартиры 

<

 адрес >. В первом ящике комода были обнаружены и изъяты электронные весы на 500 г., на кухне квартиры, на поверхности тумбы были обнаружены еще одни электронные весы, массой на 300 г. Кроме того, на кухне, над столом расположена навесная полка, на которой на момент осмотра находилась корзина или тарелка, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д.218-219).

Кроме признательных показаний вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (масса 0,48 гр. метадон) подтверждается письменными материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом оперативного дежурного ОП № 14 ПЕН, согласно которому 01.10.2022 в 18.10 в дежурную часть ОП № 14 поступила информация оп о/у ГНК ОП № 14 ПЕВ о том, что по адресу пер.Замятина, 36 задержан ФИО1 (т. 1 л.д.43),

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого 01.10.2022 в период времени с 18.20 до 18.30 в присутствии понятых из правого заднего кармана джинс изъят сверток, обмотанный темно-синей изолентой, из заднего правого кармана джинс сотовый телефон Redme в корпусе черного цвета IMEI1 

<

 № >, IMEI2 

<

 № > с сим-картой 

<

 № >, из маленького правого кармана сумки изъят сверток в черной изоленте (т.1 л.д.45-46), протоколом осмотра изъятого (т.1 л.д.123-127,162-170),

- справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 01.10.2022, согласно которой при вскрытии упаковки обнаружен фрагмент термоусадочной трубки из полимерного материала черного цвета, к которой с помощью липкой ленты типа «скотч» приклеен магнит округлой формы серебристого цвета. В трубке находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой. В пакете находился аналогичный пакет, содержащий вещество в виде порошка и комков белого цвета, без выраженного запаха. Представленное вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса в представленном виде составила 0,48 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. (т. 1 л.д. 50-51).

- заключением эксперта 

<

 № > от 23.11.2022, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-5) содержат наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса вещества объекта № 4 в представленном на экспертизу виде составила 0,46 г. В процессе экспертизы израсходовано 0,03 г. вещества от каждого объекта (т.1 л.д. 133-137).

- протоколом осмотра участка местности в районе Московского тракта, 8 км, соответствующий координатам 

<

 № > на котором распложен лесной массив. На расстоянии 80 м от здания № 21 по адресу Московский тракт, 8 км., на участке местности у основания дерева, ФИО1 пояснил, что 01.10.2022 он обнаружил сверток - первую часть мастер-клада из 20 свертков (т. 2 л.д. 96-102).

Кроме признательных показаний вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается письменными материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом сотрудника ГНК ОП № 14 ПЕВ., по факту изъятия свертка обмотанного синей изолентой и свертка обмотанного черной изолентой с магнитом у ФИО1, 

<

 дд.мм.гггг > г.р., был проведен осмотр сотового телефон марки «Редми», принадлежащего задержанному. В ходе осмотра телефона, в папке «Фото» обнаружены 19 фотографий участков местности с отметкой на каждой в виде точки красного цвета. Также на каждой фотографии указаны координаты местности (т. 1 л.д. 58) 

- протоколом осмотра телефона данного телефона. В сотовом телефоне установлены следующие приложения «Телеграм», «WhatsApp», «NoteCam», «Тинькоф». При осмотре папки «Фото» обнаружены фотографии в количестве 19 штук датированные 01.10.2022 на которых изображены участки местности с отметкой на каждой в виде точки красного цвета (т. 1 л.д.60-83)

- протоколом осмотра телефона «Реалми». При просмотре мессенджера «При просмотре приложения «NoteCam» обнаружено 19 фотографий с указанием координат. В папке: «Фото» 18 аналогичных фотографий. В приложении «Яндекс Такси» обнаружены сведения о заявке от 01.10.2022 в 16:22 от ФИО2, 46 до пер. Замятина, 44, а также среди адресов в истории поиска – Московский тракт, 8 км, 2Б. В приложении «Карты», в истории поиска: «Базойл Урал» Московский тракт, 8-й километр, Екатеринбург, ул.Волгоградская. При просмотре папки «сообщения» от абонента «Tinkoff» смс-сообщение от 19.09.2022 в 21:40 – пополнение счета на сумму 34 500 рублей, смс-сообщение от 25.09.2022 в 19:06 пополнение счета на сумму 14 177,62 рублей (т. 1 л.д. 172-194),

- протоколом осмотра участка местности с координатами 56.804232 60.576503 по адресу 

<

...>, под верхней частью металлического ограждения обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета с магнитом. Данный сверток изъят, упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, скрепленный печатью «Для пакетов», подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 84-87),

- протоколом осмотра участка местности с координатами 56.804114 60.575523 по адресу 

<

...>, на в перилах, расположенных в кустах, обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета с магнитом. Данный сверток изъят, упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, скрепленный печатью «Для пакетов», подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 88-92),

- протоколом осмотра участка местности с координатами 56.802468 60.577131 по адресу 

<

...>, на стойке металлического ограждения за мусорной площадкой обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета с магнитом. Данный сверток изъят, упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, скрепленный печатью «Для пакетов», подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 93-96), протоколом осмотра изъятого (т.1 л.д.123-127),

- протоколом осмотра участка местности в районе Московского тракта, 8 км, соответствующий координатам 56.817886 60.509381, на котором распложен лесной массив. На расстоянии 80 м от здания № 21 по адресу Московский тракт, 8 км., на участке местности, указав на основание дерева, ФИО1 пояснил, что 01.10.2022 он обнаружил сверток - первую часть мастер-клада из 20 свертков (т. 2 л.д. 39-46),

- протоколом осмотра участка местности в районе Московского тракта, 8 км, соответствующий координатам 56.817885 60.509380, на котором распложен лесной массив. На расстоянии 82 м от здания № 21 по адресу Московский тракт, 8 км., на участке местности, ФИО1 пояснил, что 01.10.2022 он обнаружил сверток - вторую часть мастер-клада из 20 свертков (т. 2 л.д. 96-102),

- справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 03.10.2022, согласно которой при вскрытии упаковки № 1 обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, запаянный термическим способом, оклеенный фрагментом липкой полимерной типа «скотч», под которым находится фрагмент металла серебристого цвета похожий на магнит. В свертке находился пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, содержащим вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Представленное вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса в представленном виде составила 0,49 г. 

При вскрытии упаковки № 2 обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, запаянный термическим способом, оклеенный фрагментом липкой полимерной типа «скотч», под которым находится фрагмент металла серебристого цвета похожий на магнит. В свертке находился пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип -лок», с аналогичным пакетиком внутри, содержащим вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Представленное вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса в представленном виде составила 0,47 г. 

При вскрытии упаковки № 3 обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, запаянный термическим способом, оклеенный фрагментом липкой полимерной типа «скотч», под которым находится фрагмент металла серебристого цвета похожий на магнит. В свертке находился пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип –лок», с аналогичным пакетиком внутри, содержащим вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Представленное вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса в представленном виде составила 0,48 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества от объектов №1-3 (т. 1 л.д. 102),

- заключением эксперта 

<

 № > от 23.11.2022, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-5) содержат наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса вещества объектов №№1-3 в представленном на экспертизу виде составила 0,47 г., 0,45 г., 0,46 г. В процессе экспертизы израсходовано 0,03 г. вещества от каждого объекта (т. 1 л.д. 133-137).

- протоколом выемки от 26.01.2023, согласно которого у обвиняемого ФИО1 изъята банковская карта «TINKOFF» 

<

 № >, выпущенная на его имя (т. 2 л.д.93-94,95), протоколом осмотра карты ( т.2 л.д.90-92).

Кроме признательных показаний вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (масса 0,44 гр. метадон) подтверждается письменными материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом сотрудника ОП № 14 ФИО3, согласно которому по адресу 

<

 адрес > на кухне в пластмассовой корзинке обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д. 107),

- протоколом осмотра жилища от 03.10.2022, согласно которого 03.10.2022 в период времени с 21:00 по 21:30 осмотрена квартира 

<

 адрес >. В верхнем ящике комода в комнате обнаружены и изъяты электронные весы на 500 г., на кухне, на столешнице тумбы обнаружены и изъяты электронные весы на 300 г., в пластиковой корзине, на навесной полке, в кухне, обнаружен и изъят один свертков черной изоленте. Все изъятые объекты упакованы в три конверта, снабжены пояснительными надписями, скреплены печатями и подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 108-120), протоколом осмотра изъятого (т.1 л.д.123-127, т. 2 л.д. 162-170),

- протоколом осмотра участка местности в районе Московского тракта, 8 км, соответствующий координатам 56.817802 60.509303, на котором распложен лесной массив. На расстоянии 100 м от здания № 21 по адресу Московский тракт, 8 км. произрастает береза, на которую указал ФИО1, пояснив, что у основания данного дерева он 19.09.2022-20.09.2022 обнаружил сверток, обмотанный коричневым скотчем – мастер-клад, один сверток из которого он хранил дома, в пластиковой корзинке на кухне (т.2 л.д. 96-102),

- справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 04.10.2022, согласно которой при вскрытии упаковки обнаружен сверток фрагмента полимерного материала черного цвета, запаянный с двух сторон. Внутри свертка находился пакетик из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с аналогичным пакетом внутри. В пакете содержалось вещество в виде порошка и комков белого цвета. Представленное вещество содержит наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), масса в представленном виде составила 0,44 г. (т.1 л.д.122),

- заключением эксперта 

<

 № > от 23.11.2022, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объект № 5) содержат наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса вещества объекта № 5 в представленном на экспертизу виде составила 0,42 г. В процессе экспертизы израсходовано 0,03 г. вещества от каждого объекта (т.1 л.д.133-137),

- заключением эксперта 

<

 № > от 23.11.2022, согласно которого на поверхности электронных весов до 300 г. содержатся следовые количества метадона (фенадона, долофина) и героина (диацетилморфина) наркотических средств (т. 1 л.д.148-151).

Анализируя показания подсудимого, свидетелей и письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору и в незаконных приобретениях и хранениях без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей ЧКС., ПЕВ. об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" и задержании подсудимого, показаниями свидетелей СИН, ЧПС., КДС., ННИ., ДСИ., ФМС., КНВ участвовавших в качестве понятых при личном досмотре подсудимого и осмотре мест происшествий, откуда изъяты наркотические средства, а также другими письменными доказательствами.

Вид и размер наркотических средств по каждому преступному деянию установлен на основании справок об исследовании и заключений экспертов (т.1 л.д.50-51,133-137, 102,122,148-151, 216-217).

Признательные показания подсудимого, суд кладет в основу приговора, они согласуются с показаниями свидетелей, с письменными материалами дела. 

Все письменные материалы дела суд признает законными и обоснованными, вынесенными без нарушений закона и кладет их в основу приговора. 

Имеющиеся в деле заключения экспертов, не вызывает у суда сомнений.

Таким образом, показания всех свидетелей, наряду с исследованными в судебном заседании процессуальными документами суд признает допустимыми и достаточными доказательствами и считает возможным положить их в основу приговора.

Исследованные доказательства подтверждают то обстоятельство, что не позднее 01.10.2022 ФИО1 вступил в предварительный сговор с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, трудоустроился курьером в "Интернет-магазин" с целью распространения наркотических средств неопределенному кругу потребителей. Для этих целей он предоставил свой телефон с доступом в сеть "Интернет", непосредственно участвовал в переписке с неустановленным лицом, получив информацию о местонахождении "тайников" с наркотическим средством, которое 20.09.2022 и 01.10.2022 забрал, часть из которого успел спрятать в «тайники», с оставшейся частью наркотического средства был задержан, а наркотические средства изъяты из оборота.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере свидетельствуют, помимо его признательных показаний в ходе предварительного и судебного следствия, общая масса изъятого в ходе его личного досмотра, наличие в его телефоне фотоизображений с указанием координат закладок с наркотическим средством и последующее частичное изъятие наркотика по указанным координатам сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», нашел свое объективное подтверждение, поскольку, как установлено в судебном заседании, совершению ФИО1 его с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, предшествовало их предварительное соглашение о совместно совершаемом преступлении с распределением ролей. Группа лиц также подтверждается согласованностью их совместных действий, направленности умысла на достижение единой цели – сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц в крупном размере. 

Совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") подтверждено материалами дела, поскольку из материалов дела следует, что подсудимый использовал сеть "Интернет", а также программы мгновенного обмена сообщениями с целью приобретения наркотика и его последующего сбыта. Кроме того, подсудимый подтвердил, что сбыт наркотиков, осуществлялся им дистанционно через сеть Интернет.

Масса наркотических средств 1,44 гр. метадона ( фенадона, долофина) подтверждается материалами дела и образует крупный размер.

Согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Учитывая изложенное и содержание исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотического средства (масса 1,44 гр.), который не был доведен им до конца по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, действия ФИО1, выраженные в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Масса наркотических средств 0,48 гр.( эпизод от 01.10.2022), 0,44 гр. (эпизод от 03.10.2022) метадона (фенадона, долофина) при задержании подсудимого и по месту его жительства подтверждается материалами дела и образует в каждом случае значительный размер. Поскольку указанные наркотические средства приобретены в различные временные промежутки и из разных партий в качестве оплаты подсудимому за распространение им наркотических средств, то в обоих случаях его действия подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, относящихся к категории небольшой тяжести и особо тяжкого, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обсуждая данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что он женат, работал до задержания, на учете психиатра, нарколога не состоит, с учетом заключения экспертов 

<

 № > от 20.12.2022, приходит к выводу о том, что подсудимый может и должен нести уголовную ответственность за совершенные преступления. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание по каждому преступлению подсудимому суд относит в порядке п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ его активное способствование раскрытию и расследованию, выраженное в даче признательных показаний при задержании, добровольную выдачу телефона, что расценивается судом как фактическая явка с повинной.

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает фактически полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие устойчивых социальных связей, положительные характеристики по месту жительства, работы, помощь близким, наличие благодарностей и другие положительные данные о его личности.

Каких-либо оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку каких-либо препятствий для лечения супруги и получения стабильного легального дохода у подсудимого не имелось, в связи с чем, его материальное положение не оправдывает совершение им ряда преступлений, в том числе особо тяжкого.

Вопреки мнению защиты, положения, предусмотренные п. "е" ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания применению не подлежат, поскольку при признании в действиях ФИО1 данного смягчающего обстоятельства необходимо учитывать, что он находился в зависимости от лиц, способствующих совершению преступления, а не от наличия зависимости от наркотических средств, имевшей место по его личному желанию.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание по каждому преступлению в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд учитывает в его действиях рецидив преступлений, вид которого по отношению к преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 ч.4 ст.228.1 УК РФ является опасным, что исключает применение к нему положений ч.1 ст.62 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности ФИО1 оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Наличие по делу смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку указанный вопрос разрешается с учетом всех обстоятельств по делу. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, включая возможности назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, судом не установлено и из материалов уголовного дела не усматривается.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства препятствует применению положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ.

Правовых оснований для применения ст.53.1 УК РФ у суда не имеется.

При назначении наказания суд применяет правила ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступление по ч.4 ст.228.1 УК РФ не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам. 

Подсудимый в период действующей судимости за тяжкое однородное преступление вновь совершил три умышленных преступления, одно из которых является особо тяжким. Все преступления связаны с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем суд приходит к выводу, что наказание по всем преступлениям должно быть в виде реального лишения свободы.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания, предусмотренные как альтернативные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полагая, что основное реальное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания.

Вид исправительного учреждения назначить с учетом требований п.«в» ч.1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора, суд полагает меру пресечения в виде заключения под стражу сохранить.

Денежные суммы, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи ФИО1 в размере 15 928 рублей на предварительном следствии, 13 785 рублей в судебном следствии на основании п.5 ч. 2 ст.131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам. В силу требований ст. 132 УПК РФ и имущественного положения ФИО1 подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ, учесть, что мобильный телефон марки «Реалми», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, использовался подсудимым для достижения преступного результата, соответственно в силу п. "г" ч. 1 ст.104.1 УК РФ телефон подлежит конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 01.10.2022) наказание в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 03.10.2022) наказание в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу сохранить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть осужденному в срок лишения свободы время содержания под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг >, с 

<

 дд.мм.гггг > до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время нахождения под домашним арестом с 

<

 дд.мм.гггг > до 

<

 дд.мм.гггг > из расчета 2 дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки на сумму в размере 15 928 рублей, выплаченные адвокатам в порядке ст.ст.50-51 УПК РФ за оказание юридической помощи на предварительном следствии, 13 785 рублей в судебном следствии, взыскать с ФИО1. в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,11 г., упакованное в бумажный конверт, переданное на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по г. Екатеринбургу (квитанция 

<

 № > от 02.12.2022)- хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу.

- 5 конвертов с первоначальной упаковкой выделенные в уголовное дело 

<

 № >, 

<

 № > -хранить при деле.

- мобильный телефон марки «Реалми»: IMEI1 

<

 № >, IMEI2 

<

 № >, с сим-картой с аб. 

<

 № >, упакованный в бумажный конверт, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 14 УМВД России по городу Екатеринбургу – конфисковать, обратив в доход государства.

-электронные весы с пределом взвешивания до 300 г., упакованные в бумажный конверт, электронные весы с пределом взвешивания до 500 г., упакованные в бумажный конверт, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 14 УМВД России по г.Екатеринбургу - уничтожить.

-банковскую карту «TINKOFF» 

<

 № > на имя АК, упакованную в бумажный конверт, переданную на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 14 УМВД России по г.Екатеринбургу вернуть ФИО1 либо его представителю.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

Судья Иванова А.П.